

8. Basic assumptions of Fukuyama's theory of 'End of History'.

फुकुयामा की 'इतिहास का अन्त' सिद्धान्त की बुनियादी मान्यताएँ।

9. Comment on India's claim in Security Council.

सुरक्षा परिषद् में भारत की दावेदारी पर टिप्पणी कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the role of India in BRICS.

ब्रिक्स में भारत की भूमिका की विवेचना कीजिए।

11. Explain the meaning, nature and scope of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

12. Write an essay on the contemporary trends and issues of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की समसामयिक प्रवृत्तियों व मुद्दों पर लेख लिखिए।

13. Write a brief note on reorganization of Europe.

यूरोप के पुनर्गठन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

PS-06/4

(4)

T-371

PS-06

June – Examination 2023

B.A. (IIIrd Year) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)

Paper : PS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PS-06/4

(1)

T-371 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by multi-polar world ?
बहु-ध्रुवीय विश्व से आपका क्या आशय है ?
- (ii) Explain detente.
दितांत को समझाइए।
- (iii) Write any *two* features of Indian foreign policy.
भारतीय विदेश नीति की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (iv) What do you understand by Cold War ?
शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Give any *two* functions of UN General Assembly.
संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई दो कार्य लिखिए।
- (vi) Mention any *two* points of tension India and Pakistan.
भारत एवं पाकिस्तान के मध्य तनाव के दो बिन्दु लिखिए।
- (vii) What do you mean by Taliban ?
तालिबान से आपका क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss post-cold war world.
शीत युद्धोत्तर विश्व की चर्चा कीजिए।
3. What is the meaning of Non-Alignment ? Examine its relevance in the present world order.
गुट-निरपेक्षता का अर्थ बताइए। वर्तमान विश्व व्यवस्था में इसकी प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।
4. Write an essay on 'New Cold War' in International Politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में 'नवीन शीतयुद्ध' पर एक निबन्ध लिखिए।
5. Discuss India's Nuclear Policy.
भारत की आण्विक नीति का वर्णन कीजिए।
6. Explain the functions and power of Security Council.
सुरक्षा परिषद् के कार्यों और शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the theory of balance of power.
शक्ति-सन्तुलन सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।